
70  diário oficial Nº 35.014 Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

  51855915/2 Norma Sueli Formigosa de Lima SPA 04.07.2022 a 02.08.2022 2021/2022
3167615/1 Pedro Jorge Andrade GLT 01.06.2022 a 30.06.2022 2020/2021
3170543/1 Raimundo Nonato da Silva Lobato GFC 11.07.2022 a 09.08.2022 2021/2022
315797/1 Raimundo Walter Correa GGP 04.07.2022 a 02.08.2022 2021/2022
5899652/1 Ricardo Amaral dos Santos GMP 04.07.2022 a 02.08.2022 2021/2022
5946312/1 Rizia Simone da Silva Rodrigues DEAF 18.07.2022 a 01.08.2022 2021/2022
3169200/1 Roberto Francisco de Souza Ferreira CDI 04.07.2022 a 02.08.2022 2020/2021
3166007/1 Rosalina Ferreira Brunini GDA 18.07.2022 a 16.08.2022 2021/2022
57231780/1 Sannah Mohamad Birani Pedroso GRF 04.07.2022 a 18.07.2022 2020/2021
3167607/1 Sonia Maria Freitas de Sousa GDA 11.07.2022 a 09.08.2022 2021/2022

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 
de junho de 2022.

Protocolo: 815901

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº01098/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO A CERTIDÃO DE ÓBITO
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.72, da Lei nº 5.810/94, 08(oito) dias 
de Licença Nojo,ao servidor, SAMUEL SILVA ALMEIDA, matrícula nº 
3168948/1, no período de 12.06.2022 a 19.06.2022, por falecimento de 
sua Genitora GENI DOS SANTOS ALMEIDA.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 20 de 
junho de 2022.

Protocolo: 816216
PORTARIA Nº 01092/2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  26/2022, datado de 03.06.2022 e De-
claração do TRE, datada de 30.11.2020 .
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 92, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 10 
(dez) dias de Licença Eleitoral, à servidora, SELMA MARIA DOS SANTOS IM-
BIRIBA, matrícula nº 3168280/1, no período de 22.06.2022 a 01.07.2022.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 15 
de junho de 2022.

Protocolo: 815890

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3766 de 20 de Junho de 2022.
 O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art.1º - Designar o servidor IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA matrícula 
n° 5861608/3 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 28/2022, 
firmado pela ADEPARÁ e IZAURA MARINA SOARES DO NASCIMENTO, CPF: 
000.123.722-50, que tem por objeto locação de imóvel no município de 
SALVATERRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 815820
PORTARIA Nº 3767 de 20 de junho de 2022

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,

RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora LILIAN DA SILVA MORAIS, matrícula n° 
57223554/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 21/2021, fir-
mado pela ADEPARÁ e GISELIA BRITO DE SOUSA, CPF: 000.624.442-47, 
que tem por objeto locação de imóvel no município de ANAPU.
Art 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de junho de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 816009

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3765/2022: BENEFICI-
ÁRIO: MARIO SERGIO PINHEIRO PANTOJA; Matrícula: 54186852;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviços de pessoa física e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para suprir as necessidades da ULSA de Igarapé Miri.Elemento de Despesa 
/ Valor: 339030/36/47 / R$ 1.860,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 815781
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3760/2022: BENEFICIÁ-
RIO: RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA; Matrícula: 57234545;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica e aquisições de materiais diversos de consu-
mo, para atender as necessidades Ulsa Jacundá.Elemento de Despesa / 
Valor: 339030/39 / R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 815691
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3776/2022: BENEFICIÁ-
RIO: NORMA SUELI ELEUTERIO TEIXEIRA; Matrícula: 0021938;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da Diretoria de Defesa e Inspeção 
Vegetal.Elemento de Despesa / Valor: 33903096 /R$ 500,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de 
Despesas:  JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 815938

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3753/2022 Objetivo: Realizar busca a inadimplentes.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: 
ALENQUER, MONTE ALEGRE, PRAINHA/PA Servidor: 57218065/ ANDRÉ 
REALE SIMÕES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/06/2022 a 24/06/2022.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 815696
Portaria: 3761/2022 Objetivo: Realizar busca a inadimplentes nos muni-
cípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/
PA Destino: ALENQUER, MONTE ALEGRE, PRAINHA/PA Servidor: 6403242/ 
CRISTIANE BARBAS REALE SIMÕES / (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO 
- MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 20/06/2022 a 24/06/2022.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 815703
Portaria: 3754/2022 Objetivo: Realizar levantamento de informações de 
órgãos, instituições e setores para atualização do plano de contingência do 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREVES/
PA Destino: BAGRE/PA Servidor: 5942399/ IÊDA RODRIGUES DA SILVA / 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 13/06/2022 a 15/06/2022.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 815700
Portaria: 3752/2022 Objetivo: Dar continuidade nas diligências para re-
alizar o recolhimento de depoimentos de algumas pessoas citadas nos au-
tos do Processo de nº. 2020/1060053.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SOURE/PA Servidor: 57222899/ ANDRE 
LUIZ BIZERRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 20/06/2022 
a 25/06/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 815689
Portaria: 3759/2022 Objetivo: Realizar palestra sobre o tema Raiva dos 
Herbívoros, em escola municipial, a referida escola está no entorno de 
foco positivo de raiva, no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: BOM JESUS DO TOCAN-
TINS/PA Servidor: 57223656/ JOSICLEI CUNHA DE OLIVEIRA / (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA/ 21/06/2022 a 21/06/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 815681
Portaria: 3751/2022 Objetivo: Realizar palestra sobre o tema Raiva 
dos Herbívoros, na escola municipal Maria Ilza Pereira, a referida escola 
está no entorno de foco positivo de raiva, no município.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: 
ABEL FIGUEIREDO/PA Servidor: 57223656/ JOSICLEI CUNHA DE OLIVEI-
RA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 23/06/2022 a 
23/06/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 815684


